§ 1.- But when an action based on certain contracts 

que le ataca a manifestar el título de su posesión, 
excepto el que es precisado a decir si posee como 
poseedor o como heredero.

Dada a 12 de las Calendas de Abril, bajo el cuarto 
consulado de ARCADIO, y el tercero de HONORIO, 
Augustos. [396.]

12.- El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a 
JUAN, Prefecto del Pretorio.- Cuando había lugar a 
la petición de herencia, se adquiría una excepción, 
que protegía la petición de herencia, «para que no se 
le causara perjuicio». En efecto, la grandeza y la 
autoridad del tribunal centunviral no sufrían que por 
otros trámites se interrumpiera el procedimiento de 
la petición de la herencia. Más como de las antiguas 
leyes hayan nacido muchas diferencias y contro-
versias, mandamos, para ponerles definitivo 
término, que si uno hubiere aceptado una petición de 
herencia, o espera aceptarla, o promoverla, pero 
apareciendo un tercero creyere que le era necesario 
demandar al demandado o al demandante en repre-
sentación del difunto, por un depósito, un comodato, 
un legado, un fideicomiso, o por otras causas, 
siquiera esto lo haga en virtud de un legado o de un 
fideicomiso, la cosa sea de expedita resolución, pues 
el heredero escrito puede no diferir, habiéndose 
interpuesto caución, esta petición, y por el contrario 
se exige debidamente el legado o el fideicomiso bajo 
dicha caución o fianza, proporcionada a la calidad de 
las personas, porque, si no adquiriere sus derechos, el 
legatario o el fideicomisario restituirá la suma que se 
le dio con los intereses que corran al tres por ciento, o 
el campo con los frutos que percibió, o la casa con los 
alquileres, deducidos, por supuesto, antes, en ambos 
casos, los gastos necesarios y útiles; o si hubiere 
preferido contestar la demanda y esperar el resultado 
de la petición de herencia, séale lícito hacerlo, para 
que, si competiese, le corresponda la restitución al 
legatario o al fideicomisario con los aumentos 
legítimos. 

§ l.- Más si en virtud de contratos del difunto se 
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incivile est praeter eum, qui dicere cogitur, utrum pro 
possessore an pro herede possideat.

Dat. XII. Kal. April. ARCADIO IV. Et HONORIO 
III. AA. Conss. (396).

12.- Imp. IUSTINIANUS A. IOANNI P. P.- Quum 
hereditatis petitioni locus fuerat, exceptio 
adsumebatur, quae tuebatur hereditatis petitionem, 
ne fieret ei praeiudicium. Magnitudo etenim et 
auctoritas centumviralis iudicii non patiebatur per 
alios tramites viam hereditatis petitionis infringi. 
Qumque multae varietates et controversiae veterum 
exortae sunt, eas certo fine concludentes sancimus, si 
quis hereditatis petitionem vel susceperit vel 
suscipere sperat vel movere, alius autem 
superveniens vel ex deposito vel commodato vel 
legato vel ex fideicommisso vel ex aliis causis 
inquietare vel reum vel agentem ex persona defuncti 
crediderit sibi esse necessarium, si quidem pro legato 
vel fideicommisso hoc faciat, rem expeditae 
quaestionis esse, cum possit scriptus heres cautione 
interposita non differre hanc petitionem, sed recte 
exigi vel legatum vel fideicommissum sub cautela 
vel satisdatione pro qualitate personarum, quod, si 
non obtinuerint eius iura, restituet legatarius vel 
fideicommissarius ei datam pecuniam cum usuris ex 
quarta centesimae parte currentibus, vel agrum cum 
fructibus quos percepit, vel domum cum pensionibus 
, scilicet in utroque eorum expensis antea necessariis 
et utilibus deductis: vel si ipse maluerit litem quidem 
contestari, expectare autem hereditatis petitionis 
eventum, hoc ei liceat facere, ut restitutio, si 
competeret, cum legitimis augmentis legatario vel 
fideicommissario accedat.